Plataea a Thebis abest  
stadia 70.

societatem Ciuitates extra ipsorum imperia positas. Et Lacedæmonii quidem præter eas quas habebant negotium dederunt iis: qui ex Italia & Sicilia in partibus erant naues conficeret per magnitudine Ciuitatum: ad quingentas omnino: & certum argenti numerum pararent: cæteris intermissis nec reciperet Athenienses nisi una nauis: dum hæc omnia essent comparata: Athenienses uero tum socias Ciuitates recognoscunt: tum uel magis ad loca circum Peloponnesum Legationes mittunt Ad Corcyram ad Cephaleniam: ad acarnanas ad Zacynthum: cernentes si hæc in amicitia sint: tutius se circum Peloponnesum bellaturos. Nihil paruū utriusque agitabat animo: nec humiliter quam pro sua dignitate bellum capebant. Omnes enim inter initia flagrantius se tuentur. Et multa quæ tunc erat in Peloponneso: multa Athenis iuuentus bellum non in uita sequebatur: ut pote non experta. Et cætera græcia erecta animo erat primis Ciuitatum concurrentibus: Multa quoque Oracula ferebantur: Vates canebant: tam in his Ciuitatibus quæ pugnaturæ erant quam in cæteris. Nec non delus pagæ ante hæc tremuit: prius semper imota: duxat græcorum memoria. Dicebantur credebanturque ea quæ faciendæ erant significari: & si qua alia huiusmodi fieri contingit omnia requirebantur. At uero homines multo in amorē Lacedæmoniorum propensiores erant: præsertim predicatum se græciam in Libertatem asserturos. Properabatque pro se quisque & priuatim & publice: tum sermone tum opera ad auxilium illis prestandum: Existimans eatenus impediri negotia quatenus ipse non adesset. Ea plerisque tenebat in Athenienses indignatō alios: quod cuperet imperiū tolli: alios quod ne sibi imperaretur timerent: huiusmodi igitur & apparatus & animo mouebatur. Vtriusque autem hæc socias Ciuitates ad bellum aderat. Lacedæmonii quidem omnes intra Isthmū: Peloponnesos præter Argios & Achæos: Erant. n. & his & illis amici. Soli ex Achæis Pellenses fuerunt in partibus ab initio mox deinde etiam cæteri. Extra Peloponnesum Megarēses Phocenses. Locri Boetii. Ambraciota: Leucadii Anactorii. Ex quibus classe prebuerunt. Corinthii. Megarēses: Sicyonii. Pellenēses. Elii Ambraciota. Leucadii Equitatum: Boetii Phocēses Locri: Peditatum cæteræ Ciuitates: Hæc Lacedæmoniorum societas. Athenienses uero Chii Lesbii Plataenses: Messenii qui sunt in Naupacto. Acarnanum plerique Corcyrenses Zacynthii & aliæ tributariæ Ciuitates: in his tot nationibus Caria quæ ad mare sita est: dorēs Caribus finitimis Ionja Hellepontus. Thraciæ loca insulæ quæcūque Peloponnesum & Cretam ad solem Orientem uergit: uel Cycladum exceptis Melo & Thera cæteræ omnes. Ex his naues prebuerunt Chii: Lesbii: Corcyrenses cæteri peditatum pecuniæque. Hi socii atque hic apparatus utrorumque ad bellum fuit. Lacedæmonii post illa quæ apud Plataeam gesta sunt edixerunt sociis intra atque extra Peloponnesum: ut in expedito haberent in Urbibus copias cum iis necessariis qualia deceret in externam perfectionem habere tanquam Atticam inuadentes. Quod ubi ad præstitutam diem factum est eodem tempore duæ partes ex singulis Ciuitatibus ad Isthmū contenderunt. Quo postea quæ omnis coactus est exercitus. Rex Lacedæmoniorum Archidamus huius dux expeditionis conuocatis omnium Ciuitatum prætoribus: & in primis quæ dignitate præditi foret maximeque digni quæ adesset huc imodum disseruit